
 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA – Commissario Straordinario – Ex art. 11 com-
ma 18° L. 887/84 – Ordinanza n. 43 del 03/09/09.   
 
 
 
 
 VISTO l'art. 11, comma 18, della legge 22 dicembre 1984, n. 887, con il quale, per consentire 
l’adeguamento del sistema di trasporto intermodale nelle aree interessate dal fenomeno bradisismico, è 
stata assegnata al Presidente della giunta regionale della Campania, quale Commissario Straordinario, 
una prima provvista finanziaria per la realizzazione, con i poteri di cui all’art. 84  della L. 219/81, degli in-
terventi previsti in  un apposito programma da approvarsi dal Consiglio Regionale; 
  
 VISTA la propria ordinanza n° 31 del 30/03/89 e le succe ssive modifiche ed integrazioni conte-
nenti le norme per la disciplina delle procedure espropriative relative alle opere oggetto del programma 
di adeguamento del sistema di trasporto intermodale nelle zone interessate dal fenomeno bradisismico; 
 
 VISTA l’ordinanza n. 1520 del 22.11.2006 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo del 
Parcheggio Multipiano in località Gerolomini nel Comune di Pozzuoli; 
 
 VISTO l’atto applicativo n. 13 del 29.11.2006, stipulato con la società Progetto Infraflegrea s.p.a., 
con il quale è stata disciplinata la realizzazione del soprarichiamato Parcheggio Multipiano; 
 
 VISTA l’ordinanza n. 1532 del 28.12.2008 con la quale è stata dichiarata la Pubblica Utilità, Ur-
genza ed Indifferibilità delle opere  e sono state individuate in esproprio, in occupazione temporanea ed 
in asservimento le aree necessarie per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in località Gerolomini 
nel Comune di Pozzuoli; 
 
 ATTESO che per le particelle 188, 185, 187, 194, e 195 del F. 55 del Comune di Pozzuoli, ne-
cessarie per la realizzazione della strada di accesso al parcheggio, Il Concessionario ha comunicato, 
con nota n. 207 del 9.07.2009, che non è stato possibile procedere all’occupazione delle aree in quanto 
le stesse risultavano di proprietà demaniale, ricomprese nel patrimonio indisponibile ed in consegna al 
Ministero della Difesa, Ramo Aeronautica. 
 
 RILEVATO che, come comunicato dal Concessionario con la soprarichiamata nota 207/09, il Mi-
nistero della Difesa, con Decreto del 23.12.2008, ha disposto che le gli immobili oggetto della realizza-
zione della strada di accesso al Parcheggio, non essendo più utili ai fini istituzionali, sono entrati a far 
parte del patrimonio disponibile dello Stato. 
 
 VISTA  la  nota 207 del 9.07.2009 con la quale il Concessionario ha chiesto, limitatamente alle 
aree trasferite al patrimonio disponibile dello Stato, l’emanazione di  un nuovo provvedimento di occupa-
zione di urgenza onde consentire l’attivazione della procedura espropriativa.   
 
 ATTESO che a seguito del sopraindicato Decreto del Ministero della Difesa risulta possibile pro-
cedere all’occupazione delle aree trasferite al patrimonio disponibile dello Stato;    
 
 VISTI i piani particellari grafici e descrittivi,  approvati con ordinanza n. 1532 del 28.12.2006, , 
comprensivi anche delle aree necessarie per la realizzazione della strada di accesso al parcheggio e 
trasferite al patrimonio disponibile dello Stato con Decreto del Ministero della Difesa del 23.12.2008; 
 
 CONSIDERATO che l’opera è di pubblica utilità e che i lavori sono urgenti ed indifferibili; 
 
 RITENUTO, alla luce di quanto in premessa esplicitato ed a seguito della sclassificazione dispo-
sta con Decreto del 23.12.2008 del Ministero della Difesa, di poter autorizzare l’occupazione delle aree 
occorrenti per la realizzazione della strada di accesso al Parcheggio Multipiano in località Gerolomini, 
già individuate in esproprio ed in asservimento con ordinanza n. 1532 del 28.12.2006 e riportate nello 

Atti dello Stato e di altri EntiPARTE II
BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 57 del 21 settembre 2009



stralcio dei piani particellari grafici e descrittivi, che allegati al presente provvedimento ne formano parte 
integrante e sostanziale;  
 
 SENTITO il C.T.A. nella seduta del 21.07.2009; 
 
 ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai Settori della Struttura e della regolarità della stessa, 
attestata, dai funzionari istruttori e dai rispettivi dirigenti con l’apposizione della sigla al presente provve-
dimento che viene, altresì, vistato dal Responsabile della Struttura 
 

DISPONE 
 
per i motivi di cui alle premesse, in accoglimento del parere reso dal C.T.A. nella seduta del 21.07.2009:                 
 
1) per le aree che di seguito si indicano, necessarie per la realizzazione  Parcheggio Multipiano in locali-
tà Gerolomini nel Comune di Pozzuoli, ed in conformità dello stralcio dei piani particellari grafici e de-
scrittivi che, allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, è autoriz-
zata l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, da iniziare, a norma dell’ordinanza n° 
31/89 entro 30 giorni dal presente provvedimento  
 
 Comune di Pozzuoli 
       In esproprio 
 Foglio 55  - particelle  188, 185, 187, 194, 195; 
 
   In asservimento     
 Foglio 55 – Particelle 188, 185; 
 
   
 A tutte le particelle è imposto il vincolo di destinazione fino al 31.12.2012. 
 
 La predetta occupazione dovrà avvenire entro 3 mesi dalla data del presente provvedimento. 
 
  Le occupazioni delle aree avranno efficacia fino al 30.06.2012. 
     
 Alle relative operazioni provvederà quale incaricato del Presidente della Regione Campania – 
Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18° L. 887/84, il Dott. Lubrano Lavadera Rosario. 
 
 La materiale presa di possesso delle aree sarà effettuata, contestualmente alla redazione degli 
stati di consistenza, dagli incaricati della Infraflegrea Progetto s.p.a.: Marco Clemente Basile, Carmine 
Botteri, Antonio Fontanarosa, Nunzio Recano; 
 
 Fermo restando, quanto ai rapporti fra Concedente e Concessionario in ordine all’esecuzione del-
le opere affidate, i termini fissati nel disciplinare di concessione, ai soli fini dell’efficacia della dichiarazio-
ne di pubblica utilità, si stabilisce che i lavori e le procedure espropriative, oggetto del presente provve-
dimento siano portate a termine entro il 30.06.2012. 
 
 Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla legge. 
 
 Ove necessario, gli operatori potranno richiedere al Prefetto di Napoli la necessaria assistenza, ai 
sensi dell’art. 80, ultimo comma, nella legge 219/81. 
 
 La presente ordinanza  sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 1.3 dell’ordinanza  n° 31/89, per quindici  
giorni naturali e consecutivi, all’Albo del Comune di Pozzuoli, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Campania.  
 
 Di detta pubblicazione sarà dato avviso sui quotidiani IL MATTINO, LA REPUBBLICA. 
 

Atti dello Stato e di altri EntiPARTE II
BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 57 del 21 settembre 2009



  Esso verrà inoltre trasmesso al Concessionario per gli adempimenti di competenza. 
 
 Il Responsabile della Struttura curerà l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
  Napoli, 3.09.2009 
          Bassolino 
                  
 

Atti dello Stato e di altri EntiPARTE II
BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 57 del 21 settembre 2009


